
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind: Achiziționarea stației telefonice pentru Aparatul Central CNAS                   

(cu demontarea stației existente și punerea în funcțiune a stației noi, inclusiv 

aparte telefonice corespunzătoare) 

prin procedura de achiziție:  Cererea ofertelor de preț 

1. Denumirea autorității contractante: Casa Naţională de Asigurări Sociale 

2. IDNO: 1004600030235 

3. Adresa: mun. Chişinău str. Gheorghe Tudor, 3. 

4. Numărul de telefon/fax: 022-257-681; 022-257-551; 022-257-752; 

5. Adresa de e-mail  şi pagina web oficială ale autorității contractante: 

achizitiicnas@cnas.gov.md  www.cnas.md; 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 

RSAP . 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Nu se aplică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor bunuri: 

Cod CPV: (45314100-2) Instalare de centrale telefonice 

Nr. 

d/o 

Denumire 

bunurilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 
Specificarea tehnică deplină solicitată 

Valoarea 

estimativă 

fără TVA 

Pasul minim 

lei MD 

1 3 4 5 6 7 8 

1 
Stație 

telefonică Bucată 1 

 Сепtrаlă telefonică digitală instituțională 
Configurarea: 

Linii interne analogice –350 cu posibilitatea de 

extindere pîna la 960; 
Linii interne digitale –48 (inclusiv 4 aparate telefonice 

digitate cu 24 butoane DSS, dintre care 1sofisticate și o 

consolă de extensie); 
Posibilitatea de conectare linii interne VoIP pîna la 

128; 

Linii de conexiune PRI –1; 
Posibilitatea de conectare linii VoIP (SIP Trunks) 

exterioare; 

IVR 30 min. 
Interconnect: 

Posibilitatea de integrarea a sistemului de legătură prin 
eter la standardul DECT; 

Prelucrarea apelurilor: 

Dotarea cu funcție Call Monitor; 
Utilizarea numerelor scurte pe intern; 

Funcțional DXDP; 

Posibilitatea de readresare a apelurilor de intrare; 
Posibilitatea de distribuire a apelurilor de intrare după 

numărul solicitantului; 

Posibilitatea limitării apelurilor interurbane, 
internaționale, la telefonia mobilă; 

Conectarea la operator de telefonie fixă prin numere-

pilot; 
Păstrarea datelor și prelucrarea lor, administrarea 

stației; 

Parametrii de configurare, fișiere licențiate, necesită a 
fi păstrate și pe cartele SD; 

Softul de evidență a apelurilor prin stație; 

Administrarea prin rețea (LAN) cu ajutorul softului 
specializat compatibil cu OS Windows 7/8/10; 

Conferință multilaterală – 20 abonați; 

400 000,00 4 000,00 

mailto:achizitiicnas@cnas.gov.md


2 

Identificarea abonaților; 

Compatibilitatea cu telefoane analogice; 

Compatibilitatea cu telefoane digitale; 
Serviciile/Lucrările care vor fi incluse/prevăzute ca 

parte componentă a ofertei; 

-Dezinstalarea stației existente; 
-Livrarea cu transportul vînzatorului;  

-Instalarea/montarea stațiunii noi cu materialele și 

accesorii necesare; 
-Punerea în funcțiune a stației instalate; 

- Programarea utilajului 

 -Configurare/Adoptarea/Compatibilizarea/Trasarea 
conexiunii stațiunii noi la infrastructura existentă; 

- Transmiterea documentației tehnice cu schemele; 

-Instruirea personalului. 
Termenul de garanție 5 ani. 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. Nu se aplică   

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta : 

  1) Pentru toate loturile. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite  
                                                                                           (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare și montare :  Timp de  90  zile din data înaintării 

comunicării către Vânzător privind transmiterea dării de seama la Agenţia Achiziţii Publice, 

cu livrare, descărcare, demontare stației existente și montarea stației noi cu punerea în 

funcțiune, la sediul aparatului Central CNAS str. Gh. Tudor, 3. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022  

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se aplică  
                                                                                                                         (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor 

acte administrative (după caz): Nu se aplică   

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație): 

Nr. d/o 
Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 
Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. 

Vor fi excluși operatorii 

economici care nu şi-au îndeplinit 

obligaţiile de plată a impozitelor, 

taxelor şi contribuţiilor de 

asigurări sociale în conformitate 

cu prevederile legale în vigoare în 

Republica Moldova sau în ţara în 

care este stabilit. 

Certificat de efectuare regulată a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor (valabil la data deschiderii ofertei) - 

eliberat de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, 

confirmat prin semnătura electronică, ori link-ul la 

accesarea unei baze de date naționale disponibile 

gratuit pentru autoritatea contractantă care deține  

informațiile privind lipsa/existența restanțelor. 

Obligatoriu 

2. 

Capacitatea economică şi 

financiară ofertantului – minimum 

3 ani de experiența similară; Cifra 

de afaceri în activitatea similară în 

ultimii 3 ani minimum 400 000,00 

lei  pentru fiecare an. 

La depunerea ofertei prin declararea în DUAE/ 

la evaluare Declaraţii privind cifra de afaceri în 

domeniul de activitate aferent obiectului contractului 

(prestarea serviciilor similare) conform Anexei nr.12 

din Ordinul MF 115/2021 într-o perioadă anterioară 

care vizează activitatea pentru ultimii 3 ani - a cîte min 

400 000,00 lei  pentru fiecare din ultimii 3 ani original 

confirmat prin semnătura electronică a participantului: 

(la solicitare se va prezintă documente primare de 

confirmare copiile contractelor, raport financiar etc.) 

Obligatoriu 



3 

3. 

Va fi exclus din procedura de 

atribuire a contractului de achiziţii 

publice orice ofertant sau candidat 

despre care are cunoştinţă că, în 

ultimii 5 ani, a fost condamnat, 

prin hotărîrea definitivă a unei 

instanţe judecătoreşti, pentru 

participare la activităţi ale unei 

organizaţii sau grupări criminale, 

pentru corupţie, pentru fraudă 

şi/sau pentru spălare de bani, 

pentru infracţiuni de terorism sau 

infracţiuni legate de activităţi 

teroriste, finanţarea terorismului, 

exploatarea prin muncă a copiilor 

şi alte forme de trafic de persoane. 

La depunerea ofertei prin declararea în DUAE/la 

evaluare la solicitarea AC 
Obligatoriu 

4. 

Va fi exclus orice operator 

economic care se află în proces de 

insolvabilitate ca urmare a 

hotărârii judecătoreşti. 

La depunerea ofertei prin declararea în DUAE 

Obligatoriu  
Nu se află în 

proces de 

insolvabilitate 

5. 

Va fi exclus orice operator 

economic care nu deține numărul 

de înregistrare a producătorului în 

Lista producătorilor 

Declarație pe propria răspundere privind numărul de 

înregistrare a producătorului de echipamente electrice și 

electronice în Lista producătorilor de produse supuse 

reglementărilor de responsabilitate extinsă a 

producătorilor (HG 212/2018) - confirmată prin 

semnătura electronică a Participantului 

Obligatoriu 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz, cuantumul; Nu se aplică  . 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz , cuantumul; Nu se aplică  . 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: Nu se aplică   

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitația electronică,   3 

runde , pasul minim pentru întreaga ofertă   4 000.00 lei. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu sunt 

22. Ofertele se prezintă în valuta: - lei moldovenești. 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preț fără TVA 

pentru întreaga ofertă. 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: Nu se aplică   

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- Conform informației în   SIA RSAP . 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ,  

       Ofertele întârziate vor fi respinse.  



4 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

 Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin  SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Nu se aplică   

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): Nu se aplică   

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 
Nu se aplică   

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: Nu se aplică  . 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: Conform informației în SIA 

RSAP . 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Nu se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplică   

39. Alte informații relevante: 

 

 

Președintele grupului de lucru:  _________________________ Maia MORARU 

 L.Ș. 

 


		2022-02-18T11:05:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




